Diário Oficial do Distrito FederalNº 178, terça-feira, 20 de setembro de 2016 PÁGINA  47

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2013.
Processo: 392.039.024/2013 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal/CODHAB - CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratada: Secretaria de Estado da
Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais - CNPJ 09.639.459/0001-04. Objeto: Prestação
de serviços de veiculação de matéria legal no Diário Oficial do Distrito Federal - prorrogação
da vigência até 15/09/2017. Fundamentação Legal: Inexigibilidade de licitação com fulcro no
"Caput" do Artigo 25 da Lei 8.666/93. Valor Anual do Contrato: R$ 180.000,00 (Cento e
oitenta mil reais). Data da Assinatura: 13/09/2015. Signatários: Pela CODHAB/DF: GILSON
PARANHOS, na qualidade de Diretor Presidente; Pela Contratada: MÁRIO FERNANDO
DE ALMEIDA RIBEIRO como Subsecretário de Administração Geral. Datas da publicação
do Contrato: Contrato nº 017/2013 (DODF nº 204, pág.36, de 01/10/2013); 1º Termo Aditivo
ao Contrato nº 017/2013(DODF nº 190, pág.60, de 12/09/2014); 2º Termo Aditivo ao
Contrato nº 017/2013(DODF nº 181, pág.29, de 18/09/2015).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2016.

Objeto: Aquisição de material de informática (toner - cartucho), para impressora HP visando
suprir as necessidades da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal -

CODHAB, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência
constante do Anexo I do Edital. Data e horário para recebimento das propostas: Até 09:59 do
dia 05 de outubro de 2016. Valor estimado para contratação: R$ 8.500,00 (oito mil e
quinhentos reais). Programa de Trabalho 16.122.60018517.9625 - Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais da CODHAB, Natureza de Despesa: 33.90.30 - Material de Con-
sumo, Fonte: 100. O respectivo edital poderá ser retirado no endereço www.compras-
net.gov.br e www.codhab.df.gov.br. Processo nº 392.000.974/2016 CODHAB/DF. Informa-
ções referentes ao certame, por meio do site ou por telefone: (61) 3214.1830.

Brasília/DF, 16 de setembro de 2016.
HENRIQUE DUARTE DE OLIVEIRA

Pregoeiro

CONSELHO CONSULTIVO DE PRESERVAÇÃO E PLANEJAMENTOTERRITORIAL E METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL
CONVOCAÇÃO PARA A 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 3º e 6º do
Decreto nº 36.623, publicado no DODF nº 140, de 22 de julho de 2015, CONVOCA os
conselheiros do Conselho Consultivo de Preservação e Planejamento Territorial e Metro-
politano do Distrito Federal - CCPPTM/DF para a 7ª Reunião Ordinária do CCPPTM/DF, a
realizar-se no dia 27 de setembro de 2016, às 19h, no Auditório do Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Distrito Federal - CREA/DF, localizado no SGAS, Quadra 901,
Conjunto D.

Brasília/DF, 19 de setembro de 2016
THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

Secretário de Estado
Presidente do CCPPTM/DF

CONSELHO DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL EURBANO DO DISTRITO FEDERAL
COMUNICADO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14 do título
VII do Regimento Interno do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito
Federal, publicado DODF de 16 de outubro de 2014, COMUNICA aos Conselheiros do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, que a 136ª
Reunião Ordinária do colegiado, prevista para o dia 29 de setembro de 2016, às 9h, no
Edifício Sede da SEGETH, localizado no SCS, Quadra 06, Bloco A, Lotes 13/14, 2º andar,
fica SOBRESTADA.

Brasília/DF, 19 de setembro de 2016
THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

Secretário de Estado
Presidente em exercício

Despacho/SRH nº 641/2016: JOSINA CARDOZO DA SILVA, concede outorga de direito de
uso água subterrânea, 01 (um) poço tubular, Bacia do Rio Descoberto, abastecimento hu-
mano, irrigação e piscicultura, TAGUATINGA/DF. Processo nº 197.000.742/2016.

Despacho/SRH nº 642/2016: MARIO OKIMOTO, concede renovação de outorga de direito
de uso de água subterrânea, 01 poço tubular, Bacia do Rio Paranoá, abastecimento humano,
LAGO NORTE, BRASÍLIA/DF, Processo nº 190.000.714/2004.

Despacho/SRH nº 643/2016: AGNELO ROCHA OLIVEIRA, concede outorga de direito de
uso água subterrânea, 01 (um) poço manual, Bacia do Rio São Bartolomeu, criação de
animais e irrigação, PLANALTINA/DF. Processo nº 197.000.833/2016.
O inteiro teor dos Despachos de Outorga encontra-se disponível no sítio eletrônico www.ada-
s a . d f . g o v. b r.

RAFAEL MACHADO MELLO

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS ENERGIA ESANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS

EXTRATOS DE OUTORGA
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS DA AGÊNCIA REGULADORA DE
ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - ADASA
torna públicas as outorgas:
Despacho/SRH nº 634/2016: BRASILINO ANTÔNIO DA SILVA JUNIOR, concede outorg a
de direito de uso água subterrânea, 01 (um) poço tubular, Bacia do Rio Descoberto, abas-
tecimento humano, criação de animais, irrigação e piscicultura, BRAZLÂNDIA/DF. Processo
nº 197.000.595/2016.

Despacho/SRH nº 637/2016: ROMULO DOUGLAS GONÇALVES DE OLIVEIRA, con-
cede outorga prévia para perfuração de 01 (um) poço tubular, Bacia do Rio Paranoá,
abastecimento humano, criação de animais e irrigação, LAGO NORTE, BRASÍLIA / D F.
Processo nº 197.000.874/2016.

Despacho/SRH nº 638/2016: ANA ZELIA MENEZES BOMFIM, concede outorga prévia
para perfuração de 01 (um) poço tubular, Bacia do Rio Maranhão, abastecimento humano,
criação de animais e irrigação, SOBRADINHO/DF. Processo nº 197.000.949/2016.

Despacho/SRH nº 639/2016: MARIA DAS GRAÇAS MAIA, concede outorga de direito de
uso água subterrânea, 01 (um) poço tubular, Bacia do Rio Descoberto, abastecimento hu-
mano, criação de animais e irrigação, BRAZLÂNDIA/DF. Processo nº 197.000.763/2016.

Despacho/SRH nº 640/2016: ADONTINO SOARES DA SILVA FILHO, concede outorga
prévia para perfuração de 01 (um) poço tubular, Bacia do Rio Descoberto, abastecimento
humano, criação de animais e irrigação, BRAZLÂNDIA/DF. Processo nº
197.000.770/2016.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2016NE001135

PROCESSO: 150.001606/2016. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e A ASSOCIAÇÃO VILA DOS
SONHOS - CNPJ n° 12.641.788/0001-02. Do Objeto: Convênio tem por objeto apoiar a
realização do Projeto "ELEMENTO 05 - SARAU NACIONAL", no período de 24/09/2016
à 30/11/2016, nas regiões administrativas de Taguatinga e Ceilândia, conforme Plano de
Trabalho constantes do Processo acima. Do Valor: R$99.980,72 (noventa e nove mil, no-
vecentos e oitenta reais e setenta e dois centavos). Da Classificação Orçamentária: Programa
de Trabalho nº 13.392.6219.3678.6078; Fonte 100000000; Natureza de Despesa 335041;
Modalidade ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 16 de setembro de 2016.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2016NE001132
PROCESSO: 150.001886/2016. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e a Senhora BIANCA MARTIM
DE OLIVEIRA - CPF n° 884.884.031-00. Do Objeto: despesa com a contratação artística da
"BANDA REBEL SHOT PARTY", por meio de edital de chamamento público nº03/2016,
para compor a programação do projeto "ROCK ECOLOGIA TRILHA PARQUE", a ser
realizado na Quadra 202, Conjunto 1, São Sebastião/DF, no dia 18/09/2016, às 14:00 horas
com duração de 40 minutos. Do Valor: R$4.000,00 (quatro mil reais). Da Classificação
Orçamentária: Programa de Trabalho nº 13.392.6219.2831.0001; Fonte 132010212; Natureza
de Despesa 339036; Modalidade estimativo. Data da Emissão da Nota de Empenho: 16 de
setembro de 2016.

TERMO DE FOMENTO Nº 005/2016
PROCESSO: 150.001606/2016; 1 - DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, através da
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, doravante denominada simplesmente SE-
CRETARIA, neste ato representada por LUIS GUILHERME ALMEIDA REIS, na qualidade
de Secretário de Estado de Cultura, nomeado pelo Decreto de 1º de janeiro de 2015 e a
Organização da Sociedade Civil - ASSOCIAÇÃO VILA DOS SONHOS, doravante de-
nominado (a) simplesmente ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrito(a) no Ca-
dastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o n.º 12.641.788/0001-02, com o endereço situado na
QNQ 05, área especial, módulo "E" - Ceilândia Norte/DF - CEP: 72.270-500, neste ato
representada por JÔNATAS PEREIRA DA CONCEIÇÃO, brasileiro(a), portador(a) da CI
2.311.255-SSP/DF, CPF nº012.169.031-82, na qualidade de Presidente, resolvem firmar o
presente Termo de Fomento. 2 - DO OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto
apoiar a realização do Projeto "ELEMENTO 05 - SARAU NACIONAL", no período de 24
de setembro a 30 de novembro de 2016, no JK Shopping, situado na QNM 34 área especial
01 - Taguatinga - DF e na Sede da Associação Vila dos Sonhos na QNQ 05 área especial,
módulo "E" - Ceilândia - DF, onde serão realizadas palestras e oficinas que mostrarão cada
um dos 05 elementos do movimento Hip-Hop (Break Dance, DJ, Grafite, Rap e Basquete de
Rua) que serão ministradas por arte educadores, com gratuidade de acesso ao público em
geral, conforme detalhado no Plano de Trabalho integrante do Termo e com o que consta no
processo acima citado. 3 - DO VALOR: Para a realização do projeto objeto deste Termo de
Fomento, a SECRETARIA transferirá recursos no valor de R$ 99.980,72 (NOVENTA E
NOVE MIL, NOVECENTOS E OITENTA REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS),
procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da
correspondente lei orçamentária anual. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 3.1 - A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I -
Unidade Orçamentária: 16101; II - Programa de Trabalho: 13.392.6219.3678.6078; III -
Natureza da Despesa: 335041; IV - Fonte de Recursos: 100; 3.2 - O empenho é de R$
99.980,72 (noventa e nove mil, novecentos e oitenta reais e setenta e dois centavos),
conforme Nota de Empenho n.º 2016NE001135-SEC, emitida em 16/09/2016, sob o evento
n.º 400091, na modalidade ordinário. 5 - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS: A SE-
CRETARIA efetuará o repasse dos recursos para custeio do projeto objeto do presente Termo
de acordo com o cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho, em 01 (uma)
parcela, nos termos da Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2014. 6 - DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: 5.1 - Este Termo terá vigência da data de sua assinatura até 15 de dezembro de
2016. 7 - DA CONTRAPARTIDA: Será oferecida contrapartida através de bens e serviços no
valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), relativo à apresentação do Show da Família PR15 e
Sobreviventes de Rua, conforme o Plano de Trabalho. 8 - DA GESTÃO: O Distrito Federal,
por meio da SECRETARIA, designa o Servidor HERNANI DE SOUZA SANTOS, Matricula
165023-8, para atuar como gestor do Projeto "ELEMENTOS 05 - SARAU NACIONAL",
competindo-lhes acompanhar e fiscalizar, conforme Artigos 61 e 67 da Lei nº 13.019 de 31
de julho de 2014, que desempenhará as atribuições previstas nas Normas de Execução
Orçamentária, Financeira e Contábil. 9 - DATA DA ASSINATURA: 16 de setembro de 2016.
10 - SIGNATÁRIOS: p/SECRETARIA: LUIS GUILHERME ALMEIDA REIS e p/ OR-
GANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: JÔNATAS PEREIRA DA CONCEIÇÃO.

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATAÇÃO DE ARTISTA POR MEIO DE

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 3/2016
Considerando a instrução contida no processo nº 150.002089/2016 e o parecer favorável da
Assessoria Jurídico-Legislativa, e com fulcro no Caput do artigo 25 da Lei nº 8.666/93, c/c
os artigos 2º e 20 do Decreto 34.577/2013, reconheço e ratifico a inexigibilidade de licitação
referente à contratação artística de "ANGELO MACARIUS BAND", no valor de R$4.000,00
(quatro mil reais), por meio de Edital de Chamamento Público n°003/2016, para realizar
apresentação no dia 25/09/2016, das 15:40 às 16:20hs, com duração de 40 minutos, na QNP
11, P-Norte, Ceilândia/DF, dentro da programação do Projeto "ROCK ECOLOGIA TRILHA
PARQUE", representado exclusivamente pela ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS DE SO-
BRADINHO E ENTORNO - CNPJ n° 09.000.682/0001-07, conforme Programa de Trabalho
nº 13.392.6219.2831.0001, Fonte 13010212; Natureza de Despesa 339039. Determino o
encaminhamento à Subsecretaria de Administração Geral - SUAG para os demais pro-
cedimentos necessários. Em 15 de setembro de 2016. LUIS GUILHERME ALMEIDA REIS,
Secretário de Estado de Cultura.

d2689685
Realce

d2689685
Realce

d2689685
Realce

d2689685
Realce

d2689685
Realce

d2689685
Realce